
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 

 

SOC/UFGD  - Caixa Postal 322 - (0xx67)3411-3602 - fax(0xx67)3411-3637 
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070 

 

 
RESOLUÇÃO Nº. 005/2006, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2006. 

 

 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da Universidade Federal da Grande 

Dourados no uso de suas atribuições legais, considerando a Portaria nº. 256/2006 UFGD do 

dia 09/08/2006, e de acordo com a Portaria nº. 7, de 29-06-2006, do MEC/Art. 1º que normatiza a 

progressão funcional para a classe de Professor Associado da Carreira de Magistério Superior 

pertencente ao Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos de que trata a 

Lei nº. 7.596, de 10 de abril de 1987, na forma estabelecida na Lei nº. 11.344 de 8 de setembro de 

2006 – anexo III, resolve:  
 

Aprovar a Progressão Funcional dos seguintes servidores docentes, abaixo 

relacionados, para a Classe de Professor Associado: 

 

- Ademir Antunes Moraes 

- Antonio Carlos Cubas 

- Antonio Dias Robaina  

- Adão Antonio da Silva   

- Beatriz Lempp 

- Cláudio Alves de Vasconcelos 

- Cláudio Freire de Souza 

- Edgard Jardim Rosa Junior  

- Euclides Fedatto 

- Helder Baruffi 

- Honório Roberto dos Santos 

- João Dimas Graciano 

- José Oscar Novelino 

- Luiz Carlos Ferreira de Souza 

- Mônica Maria Bueno de Moraes 

- Manoel Carlos Gonçalves 

- Marlene Estevão Marchetti 

- Nausira Noriko Namiuchi 

- Nestor Antonio Heredia Zarate 

- Nilce Aparecida de Freitas Fedatto 

- Osvaldo Zorzato 

- Paulo Eduardo Degrande 

- Paulo Sérgio Nolasco dos Santos 

- Valter Vieira Alves Júnior 

- Wedson Desidério Fernandes 

- Yara Brito Chaim Jardim Rosa 

 

 

Prof. Dr. Damião Duque de Farias 

Presidente 

 


